
COMUNE DI BAGNARA CALABRA  
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

C.so Vittorio Emanuele II - 89011 -       pec: protocollo@pec.comunebagnara.it
            Tel. 0966 374011 fax 0966 371454        web: www.comunebagnara.it

COPIA 
Decreto N. 1

In data13/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (RPCT)

IL SINDACO

Visto l'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
dellacorruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificato dall'art. 41 del D.Lgs. n. 
97/2016, il quale dispone che “l'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 
organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione”;

Preso atto che il D.Lgs. n. 97/2016 ha previsto l'unificazione in capo ad un solo soggetto dell'incarico di 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza;

Considerato che, ai sensi dell'art. 1, comma 7 soprarichiamato, “negli enti locali, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario”;

Considerato che con Decreto Sindacale n. 20 del 10.10.2022 è stata nominata, con decorrenza dal 
7/11/2022, quale Segretario Comunale titolare la dott.ssa Tiziana Bencivinni;

Ritenuto di dover attribuire al Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Bencivinni  i compiti di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);

Visto l'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

1. Di Nominare, ai sensi dell'art. l, c. 7, della legge n. 190/2012, come modificato dall'art. 41 del 
D.Lgs. n. 97/2016, il Segretario Comunale Dott. ssa Tiziana Bencivinni Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) del Comune di Bagnara Calabra;

2. Di Comunicare copia del presente provvedimento al Segretario Comunale;

3. Di Disporre la pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio online del Comune per 15 
giorni, nonché sul sito internet istituzionale nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL SINDACO

Adone Pistolesi




